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Nyolcszáz érdeklődő a 
szűréseken, előadásokon 

Idén is komoly sikert hozott a balástyai egészséghét, amelyen 
megközelítően nyolcszázan vettek részt. Túlzás nélkül állíthat­
juk: minden rendezvény teltházas volt. Vért adni negyvenötén 
mentek el, de a nyugíjasoknak szóló gyógytorna is több mint 
harminc érdeklődőt vonzott. (9. old.)

ADVENT HANGJA
Bauer Csaba plébános írása

 (3. old.)

Háziorvosukra hivatkozva 
vertek át időseket

(3. old.)

Egészség a suliban

Alsósok és felsősök egyaránt csatlakoztak a községi egészség­
hét programjához. Ki plakátot tervezett, ki vetélkedett, ki elő­
adásokat hallgatott, és természetesen a sport sem maradt ki a 
kínálatból. Iskolai hírcsokrunkból - többek között - az is 
kiderül: a balástyai diákok már most gyakorolják a demokráci­
át. A diákparlamentben valamennyi kérdésükre választ kaptak.

(10-11. old.)

Kedves Balástyaiak!
Advent a várakozás idő­
szaka, a megtisztulásé, a 
készülődésé, az elmélyedé­
sé és a számvetésé. Ka­
rácsony és az áj esztendő 
felé lépdel az idő, amely 
talán hópelyhekbe csoma­
golja a reményt és a hitet. 
Ki-ki elkészítheti önnön 
mérlegét, megfogalmaz­
hatja terveit, vágyait - ma­
gáról, családjáról, telepü­
léséről és országáról.
Remélem, közös mun­
kánk eredményeként köz­
ségünk jövőre is tovább 
fejlődik, és büszkén hir­
dethetjük 2009-ben is: jó 
itt élni, jó balástyainak 
lenni. Ennek reményében 
kívánok mindenkinek bé­
kés, boldog karácsonyt és 
sikeres új esztendőt.

Újvári László 
polgármester

ÁÖYÚV^ÍT LŐTTEK A DISZNÓRA...

Bár az egyik röfögő főhős,elinalt, mégsem kerülhette el sorsát 
a hagyományos böllérnapon, amely újfent megszámlálhatatlanul 

sok érdeklődőt vonzott,
’tf' ÍA U ^1^1
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Felgyorsul a szennyvízberuházás, 
hamarosan kezdődik az előkészítő munka

Aláírták a balástyai szennyvízberuházás támogatási 
szerződését, így mostantól felgyorsulnak az események. 
Hamarosan létejön az önálló víziközmű társulás, és 
megkezdődik a szervező munka, hiszen a beruházás csak 
akkor valósulhat meg, ha azt a lakók 66 százaléka tá­
mogatja. Újvári László polgármester az aktuális informá­
ciókat foglalja össze.

- November 14-én írtuk alá 
a Környezetvédelmi és Vízügyi 
Minisztérium Fejlesztési Igaz­
gatóságán a támogatási szer­
ződést, amit bő másfél hóna­
pos munka előzött meg: az 
útvonalterv elfogadását köve­
tően elkészült a szerződéster­
vezet, majd kisebb igazítások 
után írtuk alá a dokumentu­
mot - mondja a polgármester. 
- Most kezdődik tehát az érde­
mi előkészítő munka. Ennek 
első lépése a részletes meg­
valósíthatósági tanulmány és a 
kiviteli tervek készítésére köz­
beszerzési eljárás során 
szakembert találni. Ennek a 
határideje december 15, majd 
eredményt hirdetünk, s ha 
minden simán megy, a tervező 
el is tudja kezdeni a munkát. A 
lakosság számára egyáltalán 
nem látványos, ám rendkívül 
fontos folyamatról van szó.

Amiben viszont mindenki 
segítségét kérni fogjuk, az a

Felhívás
Balástya Községi Önkor­

mányzat 9/2003. (IV.29.) KT. 
számú, a köztisztaságról szó­
ló rendelete alapján felhí­
vom a Tisztelt Lakosság 
figyelmét, hogy gondoskod­
janak az ingatlanaik előtti 
közterület és a belvízelveze­
tő csatornák tisztántartásá­
ról, a járdákra és a közutakra 
behajtó ágak felnyeséséről, 
hiszen környezeti értékeink 
megóvása mindannyiunk 
közös érdeke.

Tájékoztatom továbbá a 
Tisztelt Lakosságot, hogy az 
ingatlanok előtti közterüle­
ten tárolt bármilyen jellegű 
dolog elhelyezéséért közte­
rület-használati díjat kell 
fizetni, ezért ezúton hívom 
fel a figyelmet arra, hogy a 
közterületen tárolt anyagot 
szállítsák el. 

víziközmű társulat szétválasz­
tása, illetve a balástyai víziköz­
mű társulat megalakítása - 
folytatja a település első em­
bere. Erről, szakemberek be­
vonásával, a falugyűlésen 
kaphatnak részletes informá­
ciót a helyiek. A folyamat 
egyébként banki tranzakciók 
sorozatához hasonlítható: 
alapfeladat a jelenleg a kiste­
leki, közös víziközmű társulat­
ban tagként szereplő balástyai 
lakosok adatainak, befizetése­
inek átkonvertálása az új tár­
sulatba. - Elsőként tehát egy 
pontos elszámolást kérünk a 
kisteleki társulattól, s ezzel a 
záróegyenleggel fordulunk át 
a balástyai víziközmű társulat­
ba. A lakástakarékpénztári be­
fizetések onnantól nem a 
közös kasszát gyarapítják 
majd, hanem a létrehozandó 
újat, hiszen a pályázatot egye­
dül nyertük meg. Az idő 
sürget, hiszen néhány hóna-

A köztisztasági rendelet­
ben foglaltakat és a közte­
rület használatot az önkor­
mányzat dolgozói folyama­
tosan figyelemmel kísérik, 
aki az ezt követő felszólítás­
nak a megadott határidőig 
nem tesz eleget, 30 ezer fo­
rintig terjedő szabálysértési 
bírsággal sújtható, illetve a 
közterület-használati díjat ki 
kell fizetnie, amely a 
közterületen tárolt anyagtól 
függően 500-1200 Ft/m2/nap.

Magyar Mihályné 
jegyző

Balástya Községi Önkor­
mányzat köszönetét mond 
Bodorné Fehér Gyöngyinek 
és családjának (Balástya, 
Gajgonya, 475. sz.) a közte­
rületre felajánlott árvácská­
kért.

pon belül már pénzügyi moz­
gások is várhatóak.

Miután megalakul a ba­
lástyai víziközmű, elkezdődik 
a helyi szevezőmunka, hiszen 
a lakosság kétharmadának 
vállalnia kell a víziközműbe 
való belépést, ez ugyanis az 
egyik legfontosabb feltétele a 
beruházás megvalósulásá­
nak.

- Az önkormányzat elkészí­
tette a projektet, a pályázatot 
megnyertük, innentől azon­
ban már nem csak a helyható­
ságon, hanem a balástyai la­
kosokon is múlik, hogy meg 
tudjuk-e valósítani a beruhá­
zást vagy sem. A víziközmű 
hatvanhat százalékos támoga­
tottsága ennek egyik alapvető 
kritériuma - ismerteti a te­
lepülésvezető.

A csatornázás egyébként 
csak a belterületet érinti, és a 
pályázati pénzből kizárólag a 
lakosság támogatható, a vál­
lalkozásoknak a teljes bekerü­
lési összeget ki kell fizetniük.

Az óvódaberuházás 
amelyről korábban már több­
ször hírt adtunk - is jól halad. 
E projektnél már elkészült az 
útvonalterv és a támogatási 
szerződést is aláírta a tele­
pülés. Most készülnek a kivi­
teli tervek, amelyeknek febru­
ár 28-ig jogerőre kell emel­
kedni. Ezt követően lehet a 
második körös pályázatot be­
adni, majd kiírni a közbeszer­
zési eljárást, s csak ennek 
lezárulta után kezdődhet a 
valódi építkezés. A munka te­
hát optimális esetben is csak 
nyáron kezdődhet meg. Az 
biztos, hogy a projekt a 2009- 
2010-es tanévben megvalósul.

Pénteken: gyertyagyújtás
December 5-én, pénteken este fél hatkor a templom 

előtti térre várják a balástyaiakat a hagyományos gyer­
tyagyújtásra, ami a díszvilágítás ünnepélyes felkapcsolá­
sát jelenti. A tervek szerint Bauer Csaba plébános is szól 
az egybegyűltekhez, majd az ünneplőket nassolni va­
lóval, forró teával és forralt borral kínálják.

Mint emlékezetes, a díszvilágítást két évvel ezelőtt, 
lakossági összefogás és önkormányzati támogatás ered­
ményeként állították szolgálatba, s ezen a télen is 
vízkeresztig gyönyörködhetnek benne a helybéliek.

- Jó hír, hogy a fogyatéko­
sok közalapítványa által kiírt 
pályázaton nyert összegből, 
egészen pontosan 6,7 millió 
forintból, az önkormányzat 
udvarában lévő idősek nap­
közi ellátó intézményének 
akadálymentesítését és külső 
felújítását elvégezhetjük - 
adja hírül egy friss, sikeres 
pályázat eredményét Újvári 
László. A tanyagondnoki 
buszról pedig elárulja: a 21 
személyes jármű szállítóját 
pályázaton választják ki, majd 
a busz - a szükséges átalakí­
tást követően - februárban 
állhat szolgálatba.

Mint ismert: Balástya a 
megye második legnagyobb 
tanyavilággal rendelkező köz­
sége, amely komoly kötele­
zettséget ró az önkormány­
zatra. Az egyik legfontosabb 
feladat így télen, a csapadé­
kos időszak kezdetén, a kül­
területi utak rendbentartása, 
járhatóvá tétele, a biztonságos 
közlekedés feltételeinek biz­
tosítása. Ez a munka néhány 
napon belül startol.

-Természetesen számunk­
ra minden út egyformán fon­
tos, de ott gyorsan látványos 
eredményt tudunk elérni, ahol 
a helybéliek a segítségünkre 
sietnek -akár géppel, akár kézi 
erővel. Az utak egyengetése, 
tömörítése kezdődik hamaro­
san, a mélyfekvésű területe­
ket pedig igyekszünk feltölte­
ni. Természetesen egyszerre 
mindenhová nem érünk el, 
ám ahol lakossági összefogás­
sal vállalnak feladatot, ott 
próbálunk hathatós segítséget 
nyújtani.

P.Á.
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Csalók Balástyán: 150 ezret zsákmányoltak
Dr. Győré Ferencre hivatkozva vertek át idős embereket

Háziorvosukra hivatkozva vertek at ismeretlenek idősebb balastyai embere­
ket. A csalással egy 20-25 ezer forintos masszírozógépért 150 ezer forintot 
zsákmányoltak. A doktor azt kéri: senki ne dőljön be ilyen trükknek, hiszen itt 
visszaélnek az ő nevével és a betegek jóhiszeműségével. Az ügyben már rend­
őrségi feljelentés is született.

- Egyszer jött egy betegem, akit mar 20 
éve kezelek - kezdi a történetet dr. Győré 
Ferenc az asztalra tett egy csomagot és 
mosolygott. Kérdeztem, mi ez, mire azt 
válaszolta: doktor úr mondta, hogy ve­
gyem meg, ráadásul kifizette már a felét.

Amikor a háziorvos megnézte, mit 
rejt a táska, egy nagyjából 20-25 ezer fo­
rintot érő masszírozógépet talált, amely­

ről a trükkös csaló azt állította Béla bá­
csinak, hogy 240 ezer forintba kerül, de 
ennek a felét Győré doktor kifizette, és 
most az ő ajánlásával kínálja. A 120 ezer 
forinthoz a bűnöző még hozzáadott 30 
ezer forint kiszállási költséget, így 150 
ezer forintot zsákmányolt.

- Hogy hitelesebb legyen a történet, a 
csaló úgy tett, mintha felhívott volna, és 

beszélnénk - meséli az orvos -, de az 
csak szemfényvesztés volt. Nem állok 
kapcsolatban ilyen céggel, nem ajánlok 
senkinek masszírozógépet. Béla bácsi 
rendőrségi feljelentést tett, de azóta 
újabb „áldozatról” tudunk. Kócsó bácsit 
is hasonló módszerrel szedték rá.

Dr. Győré Ferenc hangsúlyozza: ha­
sonló esetekben ne higgyenek a váratla­
nul érkező árusoknak, és ha valaki ,min- 
denáron ilyen műanyag masszírozót 
akar venni, akkor célszerű azt egy áru­
házban, a 150 ezer forint töredékéért 
megvásárolni. P. A.

Egyházi hírek

ADVENT HANGJA
November 30-ával, azaz 

Advent 1. vasárnapjával el­
kezdtük karácsonyi ünnepi 
készülődésünket.

Advent jelentése: Úrjövet, 
ünnepélyes megérkezés. A 
keresztény ember a Kará­
csony előtti 4 hetes időszak­
ban az Úr Jézus érkezésére, 
az Ő születésnapjára készül. 
Ezt az időszakot az elmélye­
dés, az összeszedettség, az 
Istenre és embertársainkra 
való odafigyelés, a csend 
kell, hogy jellemezze.

Adventünk csendjét azon­
ban puskaropogás, pokolgé­
pek robbanásai, szenvedő 
emberek jajgatásai és halál­
sikolyok törik szét. A világ pe­
dig tehetetlenül áll. A ha­
talommal bíró felelősök nem 
tesznek semmit a sajnálko­
záson és a bosszúhadjáratok 
meghirdetésén kívül. Az ad­
venti koszorú négy gyertyája 
helyett városok, falvak, épü­
letek lángjai világítják be az 
emberiség sötét éjszakáit, s a 
koszorúkat nagyon sokan 
nem a szépen terített ünnepi 
asztalra helyezhetik, hanem 
az értelmetlen harcok és me­
rényletek, a mindennapos 
balesetek áldozatainak sírjá­
ra. Ez lenne a „szép új vi­
lág”...?

Mennyire várta az emberi­
ség az új ezredfordulót, a tu­
dás új korszakát, hogy a 
technika és a tudomány min­
den kérdésre választ adjon 

és megoldja létünk nagy 
problémáit! S most itt állunk 
a világvég-váró szekták által 
elképzelhetetlennek tartott 3. 
évezredben, és félünk a 
mától, de talán még jobban a 
holnaptól. Mert nem tudhat­
juk, hogy mikor és hol in­
dulhat be egy robbanószer­
kezet, vagy ejt túszul ben­
nünket egy-egy, a világ jobbí­
tásáért „sajátos módszerek­
kel” küzdő terrorista. Nem 
sejthetjük, mivel kezelik 
élelmiszereinket a gazdasá­
gosabb és táplálóbbá) étele­
ket kikísérletező gyárak, csak 
hogy egyre több és több fo­
gyasztásra ösztönözzenek 
bennünket. Sokan még csak 
meg sem tudják sejteni a 
mediatizált népbutítás súlyos 
következményeit. Nehezen 
látunk esélyt a felnövekvő 
generáció jobb emberré ne­
velésére, mivel az értékadó 
magatartást és a személyes 
példaadást szinte semmivé 
teszik a mindenhonnan ára­
dó, rosszra és bűnre biztató 
külső ingerek. Nem tudhat­
juk, hogy az iskolákban há­
nyán kapnak majd kedvet a 
kábítószer kipróbálásához és 
kereskedéséhez, hiszen a 
törvényi felhatalmazást már 
majdnem megkapták hozzá. 
Nem vagyunk képesek már 
számon tartani az elképzel­
hetetlen mennyiségű elpusz­
tult állatot, amik az emberi 
mulasztásból, hanyagságból 

és nyereségvágyból(?) estek 
áldozatul...

Egyre inkább be kell lát­
nunk, hogy a tudomány és 
technika eredményeit - me­
lyeket a feltalálóik alapvető­
en az emberiség jobbulásá- 
ért, fejlődéséért alkottak meg 
- a felhasználóik sok terü­
leten a pusztításra fordítottak. 
De nemcsak a gyilkosság 
lehet pusztítás. Ugyanilyen 
hatású az erkölcsök, a mű­
veltség, az illem, a szellemi­
ség és a kultúra lezüllesztése 
is. Pedig biztosan nem ezt 
akarták. Vagy talán mégis?!

Úgy tűnik, valami nagyon 
hiányzik! - Talán az Istenbe 
vetett hit, amely nélkül ré­
gebben elképzelhetetlen lett 
volna bármibe is belefogni? 
Talán az alázat, amivel má­
sokat segíthetnénk? Talán az 
embertársaink iránti szere­
tet, ami már csak karácsony 
idején ébred fel szívünkben 
(egyesekben még akkor 
sem)?

Talán éppen az Isten hiá­
nyzik, akinek észre sem 
vesszük a hiányát, hiszen 
nem érünk rá vele foglalkoz­
ni, mert sem idő, sem hely 
nincs rá az életünkben? Pe­
dig Ö minden nap ott áll szí­
vünk ajtajában..., várja, hogy 
kinyissuk azt. De az Isten 
nem erőszakos, nem fog be­
tolakodni az életünkbe, ha 
mi nem akarjuk.

Adventünk lényege, hogy 
Isten felé forduljunk, hogy 
megtaláljuk a Hozzá vezető 
utat, hogy amikor karácsony­
kor Jézus születését ünne­

peljük, akkor ne a háborúk­
ra, a vérre és az értelmetlen 
pusztulásra kelljen gondol­
nunk, hanem felszabadult 
örömmel tudjuk ünnepelni 
Isten megtestesülésének 
misztériumát.

A világban egyre erősödő 
szeretetlenség és gyűlölet el­
lenére is békét teremthetünk 
magunkban, hiszen erről 
szól az advent: megtalálni az 
Úr csendjét egy őrült külvilág 
harsogása és háborgása kö­
zepette. Nem könnyű, de 
nem is lehetetlen.

Településünk minden la­
kójának kívánok lelkiekben 
gazdag adventi készületet, 
szeretetteljes, örömteli 
karácsonyi ünnepet, és 
Istentől megáldott békés, 
boldog új Évet!

Bauer Csaba 
plébános

Ünnepi miserend: az ad­
venti időszak vasárnapjain, a 
szokott időben, fél 9-kor 
szentmise, előtte fél órával 
gyóntatás. Szerdánként 16 
órakor szentmise.

December 24-én, szer­
dán 22 órakor éjféli mise, 25- 
én, csütörtökön karácsony I. 
8 órakor 30 perckor ünnepi 
mise, 26-án, pénteken nincs 
szentmise.

December 28-án, a Szent 
család vasárnapján 8.30-kor 
szentmise. December 31-én, 
szerdán 15 órakor év végi 
hálaadó szentmise. Január 
1-jén, a szokott időben, 8 óra 
30-kor újévi ünnepi szent­
mise.



4 TUDÓSÍTÁS 2008. december

Mangalicasprinttel startolt a böllérshow - Michael Jackson is eljött

Ágyúval lőttek a disznóra...
Ahogy Las Vegas a sze­

rencsejáték és Hollywood a 
filmgyártás fővárosa, úgy 
Balástya minden bizonnyal 
a disznótoros hagyomány­
őrzés centruma, ahol min­
den novemberben, egy nap 
erejéig, a világon a legna­
gyobb az egy négyzetméter­
re eső böllérek száma. Profi 
és műkedvelő késforgatók 
adnak egymásnak randevút 
a községben, hogy a Rocky 
Horror Picture Show-t - vá­
szon és színpad helyett - az 
őszi Alföld már sárgulón 
zöld gyepszőnyegére vi­
gyék. A szervezés tökéletes, 
óramű pontossággal áldoz­
zák életüket a közönségszó­
rakoztatás oltárán a böllér­
show névtelen statisztái, ám 
előfordul, hogy egy-egy 
mellékszereplő - kilépve a 
megszokott, mindössze 
egy-kétperces hírnevet biz­
tostó jelenet fókuszából - a 
röfi-Oscarra tör. Ezúttal egy 
mangalica követelt magá­
nak rémült vágtájával az 
átlagosnál nagyobb figyel­
met - ám a vérfürdőt ő sem 
kerülhette el.

Akár a balástyai böllérnap 
felvezetésének is tekinthetjük 
azt az akkor még friss hírt, 
hogy egy közúti ellenőrzésen 
lebukott az a banda, amely­
nek tagjai napokon át dézs­
málták az egyik baranyai ser­
téstelep állományát, és leg­
alább egy tonna összsúlyú 
disznót lovasítottak meg 
(hogy keverjük egy kicsit az 
állatvilágot). Szigetvár közelé­
ből a brigantik 35-40 röfit lop­
tak el, összejátszva a telep biz­
tonsági őrével. Hogy a bara­
nyai bűnszövetkezet tagjai is 
böllérshow-ra készültek-e, tán 
sosem derül ki, az viszont 
tény, hogy a balástyai fesztivál 
négylábú szereplői csak tiszta 
forrásból származtak.

SURDA ÉS 
IACKS0N IS 
SIRATOTT

A Böllérnap, hagyományo­
san, már pénteken startolt, 
amikor is fűzfapoéták álltak 
sorompóba, hogy négy-, 
nyolc- vagy többsoros rím­
csokrukkal meghódítsák a kö­
zönséget. Bizony, Balástyán 
megadják a módját a tornak, 
előre elsiratják a jószágokat. 
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Ezúttal egy fővély is nevezett, 
de hiába minden rutin és igye­
kezett, a verbális viadalt Bitó 
Fruzsina nyerte, megelőzve 
Kauczki Eriket és Juhász 
Andrásnét.

Amire viszont csak nagyon 
kevesen számítottak, az esti 
bulira betoppant a vérnyo­
másproblémáktól sújtott Sur- 
da és maga Michael Jackson 
is, aki ezúttal nem molesztált 
tiniket - bár a teljes balástyai 
programját nem ismerjük... 
Ám félre a bárdolatlan tréfá­
val, Farkas Sándor, aki Jacko- 
hasonmásként ismert szerte e 
hazában, 13 éves kora óta ra­
jong a „black and white” iko­
nért, már ifjoncként elsajátí­
totta jellegzetes mozgását, sőt 
a haját is megnövesztette, 
most pedig a Billie Jeant és a 
Heal The Wordöt is a világot 
jelentő deszkákra varázsolta.

Bár ekkor még fél nap 
hátra volt a precíziós öldöklés 
kezdetéig, a lélekmelegítő 
legalább olyan jól fogyott, 
mint egy falusi disznóvágás 
hajnalán. Az est hátralévő ré­
szének emlékét pedig fedje a 
jótékony alföldi köd...

POLGÁRMESTER 
PISZTOLLYAL

Balástyán is ágyúval lőttek - 
de nem verébre, hanem disz­
nóra. Ez jelentette a nyitányt, 
no meg a jófajta alföldi tüzes, 
s míg a gyomrokba leért a pá- 
lesz, egy szemfüles mangalica 
- az életéért küzdve - kihasz­
nálta a pillanatnyi koncentrá­
ciós pauzát, és meglépett, így 
igazi vadnyugati, üldözéses 
show szemtanúi lehettek a 
korán érkezők.

A röfi inait, amerre látott, 
de térképészeti ismeretek hí­
ján bukott a mutatvány, a 
nyúlcipő csak néhány perccel 
hosszabbította meg földi tar­
tózkodását. A disznó elnyar­
galt a vesztőhely mellett, átro­
bogott a téren, az iskola felé, 
de nem gondolta, hogy arra 
nincs szabad átjárás, így ke­
lepcébe került, a fürge böllé­
rek pedig - sok lúd disznót 
győz alapon, bocs fiúk! - be­
kerítették, és végül nem kerül­
hette el a sorsát.

A forgatókönyv ezután már 
nem borult, sorra érkeztek a 
disznók, amelyeket az EU- 
szabvány szerint előbb egy lö­
véssel elkábítottak, majd 

profi, gyors mozdulatokkal el­
véreztettek, hogy a csapatok 
bemutathassák a különféle 
feldolgozási technikákat. Lát­
hatott a nagyérdemű szalmás 
perzselést, forró vizes „ko- 
pasztást" vagy éppen fatüzelé- 
ses készség segítségével le­
tisztított disznót is. Az utolsó 
négylábút egyébként az a 
kegy érte, hogy a település el­
ső embere kábította el: Újvári 
László szakavatott mozdulat­
tal, izgalommentesen lőtt.

ŐSZI HÚSVÉT
A programba juh- és mar­

havágás is került, és termé­
szetesen feltűnt a bollérkom- 
mandó, amely elmaradhatat­
lan szereplője a novemberi 
fiesztának. A fiúk vízipisz­
tollyal és permetezővel indul­
tak harcba, és semmi más 
céljuk nem volt, mint hogy 
zavart keltsenek, és - a szó 
szoros értelmében - eláztas­
sák a lázasan serénykedő böl- 
léreket. Az őszi húsvét pün­
kösdi királysága - aki eligazo­

dik e néprajzi képtelenségen, 
az jövőre is jöhet! - tényleg 
nem tartott sokáig, a böllér- 
kommandó csintalan karrier­
jét a balástyai tűzoltók törték 
derékba, fecskendőkkel ér­
velve amellett, hogy abbama­
radhat a vizes tréfa.

Közben két sátorban fo­
gyott a fennséges étek, koc­
cantak a poharak, és akadtak 
olyanok is, akik á tér különféle 
szegleteiben káposztát főztek 
bográcsban, a zsűri szigorú 
ítéletére várva. A veteránjár­
művek szerelmesei számára 
igazi kánaán volt ezekben az 
órákban a rendezvényház 
előtti terület, régi Bogarak, 
Skodák, Fiatok, Triumphok, 

Jawak és Pannóniák sorakoz­
tak. Elhozott büszke tulajdo­
nosa például egy Fiat 850 
Xl/9-es, amelynek példányait 
1976 és 78 között gyártották. 
Az A és B modellel párhuza­
mosan gyártósoron volt egy C 
jelű is, amelyből mindössze

hétszáz darab készült. A Ba­
lástyán látható 1300 köbcentis 
verda akár 170 kilométeres 
sebességre is képes volt.

Ám akit nem a hengerekbe 
töltött lóerő köt le, hanem a 
valódi, szintén nem unatko­
zott, hiszen az ópusztaszeri 
Dömös lovascsapat hagyo­
mányőrző íjászbemutatója vé­
gigkísérte az egész délelőttöt, 
majd minden szem a színpad­
ra szegeződött, ahol az óvo­
dások, a nyugdíjasok, a frissen 
alakult Csillag Kisszínpad tag­
jai, Kaucki Tonuzóba és Lol- 
lita bűvölte el a közönséget.

VENDÉGEK 
ZALÁBÓL

A balástyai rendezvény 
messzi földön ismert, és ez 
nem túlzás. Igazolja ezt, hogy 
idén például két zalai polgár­

mester, Bocfölde és Sárhida 
első embere is eljött a böllér- 
napra, sőt: Lendvai Miklós 
besegített a helyi tűzoltóknak, 
akiknek vezetőjével, Virágh 
Istvánnal régi barátság fűzi 
össze őket. A településvezető 
- aki a ZTE-ben, majd a Bor­

deaux-ban is szerepelt kiváló 
labdarúgó ‘édesapja - csíko­
zott, szeletelt, az alföldi disz­
nótoros ízeket pedig zalai 
különlegességekkel egészítet­
te ki. Az általa vezetett csapat 
prószát készített, ami egy tej- 
fölös-reszelt krumplis, olajon 
sütött laktató finomság.

S ha már a gasztronómiá­
nál tartunk! Az esti bál felho­
zatala minden igényt kielé­
gített. Húsleves, toros káposz­
ta, sültek, sütemények kerül­
tek az asztalra, melyek a bor- 
dányi önkormányzati étterem­
ben, Palotás Istvánnál, Pakó 
Veronikánál, Tari Józsefnél és 
Pipiczné Ágnesnél készültek.

AZ ÖSSZEFOGÁS 
EREIE

A bál nyitányaként Újvári 
László polgármester és Kiss Jó­
zsef alpolgármester, a böllér- 
nap kitalálója és mozgatóru­
gója az összefogást, a település 
civil szervezeteinek, lakóinak, 
az önkormányzat dolgozóinak 
aktivitását emelte ki, majd a 
program médiatámogatójá­
nak, a Rádió7 és a prome- 
nad.hu vezetőjének és szer­
kesztőségének köszönte meg 
az évek óta tartó segítséget.

Azt est jó hangulatáról a 
Wurlitzer zenekar valamint 
Jolly és a Románcok gondos­
kodott, a bálozók pedig vették 
a lapot, és jó balástyai szokás 
szerint hajnalig ropták.

P.Á.
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UJ stratégia az öntözés támogatására
Az elmúlt száz esztendőben Magyarországon nagy­

jából ötven év volt csapadékos, míg a másik ötven inkább 
aszályos. Ezért az öntözés, különösen az Alföldön kiemelt 
jelentőséggel bír, már csak azért is, mert a következő 5-6 
évben a mezőgazdasági termelésnek legalább 30 szá­
zalékkal kell növekednie. Gráf József földművelésügyi 
miniszter erről egy mezőhegyesi konferencián beszélt, 
ahol új, az öntözést támogató programot jelentett be.

A szaktárca vezetője az olaj 
és az élelmiszer mellett stra­
tégiai cikknek nevezte a vizet, 
illetve a vízgazdálkodást. Úgy 
vélte, az országnak hatalmas 
kihasználatlan tartalékai van­
nak az öntözéses gazdálko­
dásban.

Európa számos országá­
ban, de különösen a mediter­
rán területeken a legfonto­
sabb mezőgazdasági és kör­
nyezeti veszélyt a vízhiány je­
lenti. A helyzet egyre romlik, 
mivel a vízigények növeked­
nek, mialatt a rendelkezésre 
álló vízkészletek csökkennek - 
mondta az agrárminiszter. A 
fejlett országokban a vízkész­
letek mintegy 80 százalékát a 
mezőgazdaság használja, hi­
szen állandó kihívást jelent a 
mindig több élelem előállítá­
sa, az egyre növekvő népes­
ség igényeinek kielégítésére.

A magyarországi vízkész­
letek mezőgazdasági kihasz­
nálása 30 százalék körül 
mozog. A mezőgazdaság nem 
csak a legnagyobb mennyi­
ségű vizet fogyasztja, hanem 
itt a legjobb a lehetőség a 
hatékonyság növelésére.

A különféle konferenciá­
kon már körvonalózodott stra­
tégia főbb elemei: víztaka­
rékos öntözési technológiák 
fejlesztése és használata, ön­
tözővíz újrahasznosítása, fo­
kozódó élelmiszertermelés és 
vízhiány, valós idejű moni­
toring és átfogó információs 
rendszer, ágazatok közötti 
konfliktusok kezelése, opti­
mális vízszétosztás, a vidéki 
területek talajának és öko­
szisztémájának megőrzése,

integrált vízvédelmi intéz­
kedések a táj- és vízgazdál­
kodási rendszerek javításával, 
a víztározás és vízvisszapótlás 
növelésével.

Az egy évvel ezelőtt ENSZ- 
jelentés a klímaváltozásról sú­
lyos megállapítást tesz: ha ma 

ráfordítjuk a világ GDP-jének 1 
százalékát a klímaváltozás ha­
tásainak megelőzésére, elke­
rülhetjük a nagyobb katasztró­
fát, ha nem, akkor a század­
fordulóra a világ GDP-je leg­
kevesebb 25 százalékkal 
csökken.

A vízkészletekkel kapcsolat­
ban az utóbbi időben számos 
aggódó megfogalmazás látott 
napvilágot, amelyek közül 
kiemelkedik, hogy a hasznosít­
ható vízkészletek várhatóan 
harmadával csökkennek - 
emelte ki Gráf József. Az utób­

bi száz év csapadék és hőmér­
séklet eloszlása alapján ha­
zánkban 17 évet tekinthetünk 
kedvezőnek, 32-őt csapadé­
kosnak, 23 évet száraznak és 
28-at igen száraznak. Az árvi­
zek mellett az Alföld csapadék­
szegény vidékein komoly káro­
kat okoz az aszály. A tenyész- 
időszak csapadékviszonyait 
figyelembe véve megállapítha­
tó, hogy a növények vegetáci­
ós vízigényét az eső önmagá­
ban nem tudja kielégíteni.

A termelés kockázata rend­
kívüli módon növekszik. A 
szélsőséges klimatikus viszo­
nyok közepette a vízelosztási 
rendszerek fejlesztése épp­
olyan fontos, mint a vízta­
karékos gazdálkodási gyakor­
latra való áttérés (fajtaváltás, 
talajkímélő gazdálkodás, víz­
megőrző, víztakarékos talaj- 
művelési módok alkalmazá­
sa, vízmegtartás növelése, 
tározás, tájhasználat, stb).

Megállapíthatható, hogy 
ahol eredményes öntözéses 
gazdálkodást folytattak a vi­
lágban, ott az ember ki tudta 
terjeszteni birodalmát, el tud­
ta tartani a lakosság növekvő 
lélekszámát, jobb egészség­
ügyi feltételeket tudott biztosí­
tani és kulturálisan is nagy 
haladást ért el. Az öntözés 
ügyét a szakemberek évszá­
zadok óta úgy látták, látják, 

hogy az nemzeti ügy, a nem­
zet felemelkedésének fontos 
eszköze és ennek megfelelő­
en kell kezelni. Az öntözőcsa­
tornák létesítéséről szóló 
1900. évi XXX. Te. vitáján Kos­
suth Ferenc a következőket 
mondta: „Csak az állam lehet 
képes arra, hogy megfeleli lö­
kést adjon az öntözés ügyé­
nek, s nagyon fontos a terv­
szerőség ebben a munkában. 
Ne ötletszerűen történjék az 
öntözőművek kiépülése, ...”

Az öntözött szántóföldi nö­
vények termelési értéke 300- 
500 ezer Ft/ha, míg a kertésze­
ti ágazatoké 1-3 millió Ft/ha 
körül alakul. A nagy értékű, 
korszerű kertészeti kultúrák 
termelése és az öntözés közé 
tehát egyenlőségjelet kell 
tenni. Ennek keretében a 
gyümölcsültetvények fajtavál­
tását, öntözését kiemelten 
kell a továbbiakban is 
támogatni - fogalmazott a 
tárcavezető. A mezőgazdaság 
alacsony jövedelmezősége, 
és a termelés időszakosságá­
ból adódó likviditási

problémák mellett, 1990- 
től a főműveken keresztül 
szolgáltatott öntözővizet sza­
bad áron lehetett vásárolni, 
ezzel megszűnt a szolgáltatás 
állami támogatása. Némi 
segítséget jelentett, hogy az 
1992-től bevezetésre került 
vízkészlet járulékot 2005-ben 
eltöröltek.

Az Új Magyarország Vidék­
fejlesztési Terv keretében a 
34/2008-as rendeletben már 
meghirdették az öntözésre 
rendelkezésre álló pályázati 
támogatásokat - mondta a 
miniszter. Úgy vélte, 2007 és 
2014 között 60-80 ezer hektár 
új területet kell bevonni az 
öntözésbe, ami évente 10 ezer 
hektáros növekményt jelent.

A támogatás hozzá kíván 
járulni a mezőgazdasági víz­
gazdálkodás területén a 
környezetkímélő, víz- és 
energiatakarékos öntözési, a 
talaj védelmét, vízmegtartó 
képességét javító meliorációs, 
és a felszíni és felszín alatti 
vizek jó állapotát, a belvízvé­
delmet és vízkárelhárítást 
szolgáló mezőgazdasági 
üzemi és közösségi beruházá­
sok megvalósításához.

- Célunk a meglévő öntö­
zőrendszerek felújításával, az 
igény és a piaci szempontok 
szerinti új öntözőfürtök kiépí­
tésével 60-80 ezer ha - átlago­
san 10 ezer ha/év - új terület 
öntözéses-gazdálkodásba 
vonásával a tényleges és 
rendszeresen öntözött terület 
180 ezer hektárra történő 
növelése - jelentette ki Gráf 
József.

(per)
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A maffia bűvkörében
Egy egész - zömében illegális - iparág szerveződött a 

színesfém-kereskedelem köré. Itt is vannak hatalommal 
bíró cápák és kis halak, akik - ha már ennél a képnél 
tartunk - a nagy ragadozók által meghagyott falatokat 
csipegetik, és ebből tartják fenn magukat. Az üzlet ma 
már maffiaszerűen szervezett.

M. - a teljes nevét nem 
írhatjuk le - színesfémva­
dász. Vagyis kis hal a rend­
szerben, azt mondja, soha 
nem lopna bronz szobrot, 
nem tenne tönkre vezetéke­
ket, nem szedne fel vasúti 
síneket - amire egyébként 
bőséggel van példa szerte az 
országban. Ő inkább lomta­
lanításkor kutakodik, sze­
métlerakók környékén ke­
resgél, és ugyan ebből nem 
gazdagszik meg, de három 
gyermekét el tudja tartani. 
„Kiegészítem a segélyt”, 
mondja ironikusan.

- Olyan ez, mintha kukáz­
nék, csak én célirányosan 
teszem, tisztában vagyok 
azzal, mit vesznek át, és ma 
már az is világos: mikor és 
hol érdemes keresgélni. Né- 
hányan tudják rólam, hogy 
ezzel foglalkozom, egyszer 
meg is kerestek, hogy legyek 
egy brigád tagja, de amikor 
kiderült, hogy éjszakánként, 
illegálisan kellene dolgozni, 
nemet mondtam.

M. szerint a szervezett 
bandák „trógereit” utaztat­
ják, megyéről megyére, és 
mindenütt más a feladat. Tá­
madnak szobrokat, és min­
dent, ahol réz-, vagy bármi­
lyen fém előfordulhat, ami 
eladható. Ezek aztán egy il­
legális telepen végzik, ahon­
nan hazai, vagy éppen kül­
földi hasznosító üzemekbe 
kerülnek. A folyamat végén 
pedig az egész legálissá vá­
lik, a lopott színesfémekből 
készülő termékek kereske­
delmi forgalomba kerülnek. 
Nemzetközi maffia ez, so­
kan meglepődnének, ha ki­
derülne, kik állnak mögötte 
- sommázza anonim infor­
mátorunk, ám többet nem 
mond. Nem akar. Nem ‘mer.

A harc már megkezdő­
dött, a kormány - az ellenzé­
ki pártok egyetértésével - 
szigorítani akar. A kereske­

delmi törvényt módosítanák, 
és várhatóan lesz változás a 
Büntető törvénykönyvben is, 
hogy lehetővé váljon a 
szigorúbb ítéletek kiszabása 
az ilyen ügyekben.

Szigorítják a fémkereske­
dői tevékenységet is. A jövő­
ben - ha a Parlament rábó­
lint - online kapcsolattal, 
webkamerákkal és fényké­
pekkel kötelesek majd rög­
zíteni az átadásra kínált tár­
gyakat. A Vám- és Pénzügy­
őrség Országos Parancsnok­
sága is szerepet kapna: ez a 
hatóság engedélyezné a szí­
nesfém-kereskedelmet, és 
járna el az illegális fémol­
vasztókkal szemben.

Persze, minden szigorí­
tás, szabályozás annyit ér, 
amennyit sikerül belőle 
betartatni. Ezért hamarosan 
rendőrségi akció indul az 
illegális színesfémhulladék­
kereskedők ellen. Méghoz­
zá, ahogyan a szakzsargon­
ban mondják: fokozott. A 
Zöld Kommandó környezet­
védelmi akciócsoport példá­
ul előzetes bejelentés nélkül 
jelenik meg a színesfém­
hulladékot átvevő és tároló 
terepeken. A hatóságok 
egyébként április elejétől jú­
nius végéig több mint 400 
helyszíni ellenőrzést végez­
tek, és mintegy 10 millió 
forint bírságot szabtak ki 
2030 tonna hulladék sza­
bálytalan lerakása miatt.

Mindez azonban csak a 
felszín. A beolvasztásra váró, 
lopott színesfémek illegális 
telepeken - néha tanyák is­
tállóiban, külterületi telkek 
fészereiben - várják, hogy 
végképp nyomuk vesszen. 
Az így okozott kárt pedig, át­
tételesen ugyan de mi fizet­
jük, hiszen a szolgáltatók - 
energiaipari és közlekedési 
cégek - a pótlás, javítás költ­
ségét beépítik az áraikba.

Lélelkgyilkos mama
7W Ta hol van egy 13-14 éves kislány helye így ősz 
I táján, mikor a lassan kopasz lombkoronák - tán 

1 V tiszteletből, tán megszokásból - földig hajolnak a 
zord tél hírnökeként nyargaló hideg fuvallat előtt?

Iskolában. És a békés családi otthonban anyuci szok­
nyája környékén, amelynek biztonságos rejtekéből néhol 
körbekémlelhet, hátha arra vágtat pattanásos-kamaszo- 
dón egy szőke herceg - remélhetőleg nem apuci turbódízel 
paripáján.

És ehhez képest hol van Lüszi? (Kell magyarázzam ki ő, 
aki hamiskás... no nem, legyünk keményebbek, ha már a 
zsűri nem az: hamis vonyíkolással tört a magyar bulvár­
média - szándékos képzavar! - füstfeketébe borult egére, s 
bár állócsillagként tetszeleg az optika torzításában, a 
valóságban azonban csak egy gyorsan hulló űrszemét?!) A 
Megasztárban. Profik, félprofik és lelkes amatőrök - de 
mindenesetre felnőttek között, ha leszámítjuk a kimond­
hatatlan nevű, hasonló korú riválist, akinek a szüleit - Lü- 
sziéhez hasonlóan - fel kéne jelenteni kiskorú veszélyezte­
tése miatt.

Nem az a baj, hogy a leányzó versenyez! Erre remek 
terep lehet a diákok számára rendelkezésre álló számta­
lan megmérettetés, és bár a Repülj páva-mozgalom mára 
elhalt, kimúlt, mint '56 novemberében az ifjú demokrácia, 
azért akad olyan pást, ahol egy diáklány hangjegyekből 
barkácsolt (párbaj)tőrt ragadhat.

Nem avítt konzervatizmus tán az a szemlélet, hogy a 
gyerek - maradjon gyerek, amíg csak lehetősége van rá. 
Bár Lüszin látszik, hogy tetszik neki a talmi csillogás, az 
általa még csak nem is sejtett módon múló dicsőség, 
hiszen allűrjeiben, gesztusaiban és szavaiban már-már 
sztárt idéz, a valóságban azonban egy kiskamasz, akinek 
nagyjából most kellene megismernie saját testét és lelkét, 
hogy a fejlődés, az emberré válás grádicsait leküzdve érté­
kes, kiegyensúlyozott nő váljon belőle.

Ehelyett egy olyan szakma ajtaján kopogtat, amelynek 
színfalai mögött gyilkolják-ölik egymást a szereplők, és a 
tehetségnél többet számít a pénz, a kapcsolat és olykor az: 
ki milyen dőlésszögben képes a szereposztó díványon a 
lepedőakrobatikára. Lüszi vitathatatlan tehetség, de nem 
Megasztár, még akkor sem, ha a „puhapéniszű”, műkedves 
Fenyő papa és az imidzsápolásként nyitányként sziklake­
mény Fridi sem hajlandó megmondani neki: néha hamis­
kás a dal, s biz' ez a hang, ez a technika, ez a személyiség 
még csiszolásra szorul, mint a félkész járólap. (Ugyan a 
smirgli sem mindenható eszköz, de egy próbát megér.)

Ám a Lüszi-jelenségről nem ő maga tehet, hanem a jó 
„édes”anyja, aki nemcsak elengedte, hanem, mint kide­
rült: maga biztatta, bátorította, a rossz nyelvek szerint 
kényszerítette a megmérettetésre. Tán kell a zseton, a hír­
név, mert túl sok már a lakás- és a kocsihitel részlete?! 
ShoLVbiznisz-sztaniolba csomagolt gyermekrabszolgaság 
ez, közönséges bűncselekmény, lelki gyermekgyilkosság? 
Miben különbözik ez a nő (az anyát nem használnám, 
mert az valami egészen mást jelent) attól, aki világraho- 
zott újszülöttjét bedobja a kályhába, leereszti a vécén, ki­
dobja a kukába? Mindkettő az élettől fosztja meg mé­
hének gyümölcsét, csak kicsit másként. Lüszi-mamát biz­
tosan nem csukják le, pedig megérdemelné.

Vajon hol van ilyenkor a gyermekvédelem, hol vannak 
a mindig hangos jogvédő mozgalmak?

A bárányok (ejtsd: birkák) hallgatnak.
Péter Árpád
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Szigorú büntetésekre számíthatnak a csalafinta kereskedők

A „csak itt, csak most” kora lejárt
Vége a tisztességtelen 

kereskedelemnek, mos­
tantól akár kétmilliárd fo­
rint is lehet a fogyasztó­
védelmi bírság összege, 
ha a bűnös egy nagy cég, 
a jogsértés pedig sok em­
bert érint. Visszatartó erő 
lehet a nyilvánosság is.

Három fontos, a területet 
érintő jogszabály lépett hatály­
ba szeptember elején, ezek 
egyike a tisztességtelen keres­
kedelem tilalmáról szól. A 
törvényalkotók ezzel még 
több jogosítványt adtak az 
együttműködésre „ítélt” Nem­
zeti Fogyasztóvédelmi Ható­
ság (NFH), a Gazdasági Ver­
senyhivatal (GVH) és a Pénz­
ügyi Szervezetek Állami Fel­
ügyelete PSZÁF kezébe.

- Annyiban nem újdonság 
ez a törvénymódosítás - 
mondja Kathi Attila, a fogyasz­
tóvédelmi hatóság szóvivője -, 
hogy a fogyasztó döntésének 
tisztességtelen befolyásolása, 
megtévesztése eddig is tiltott 
volt, ám korábban csak a gaz­
dasági versenyhivatal járhatott 
el az ügyben, ám csak akkor, 
ha ez a fogyasztók széles kö­
rét érintette és versenytorzító 
hatása is volt. Amennyiben 
valaki megtévesztő vagy tisz­
tességtelen magatartást foly­

tatott, de nem széleskörűen, 
akkor megúszhatta.

Egy 31 pontos lista tartal­
mazza azokat az eseteket, 
amelyekben kötelező megin­
dítani az eljárást. A felsorolás 
azzal indul, hogy a vállalkozás 
azt állítja: aláírója egy maga­
tartási kódexnek, holott nem 
az, és azzal fejeződik be, hogy 
nyereményt helyez kilátásba a 
cég a vásárlóknak, ám a való­
ságban nincs is nyeremény. A 
GVH a törvény elfogadása 
előtt már 30 büntetendő cse­
lekménnyel találkozott, eggyel 
azonban - mely szerint tisz­
tességtelen az a kereskedelmi 
gyakorlat, amely azt állítja, 
hogy aki megvásárolja az 
adott árut, nagyobb eséllyel 
indul valamely szerencsejáté­
kon - még nem volt példa.

Mire azonban a jogszabály 
átfutott a parlamenten, ez is 
megtörtént.

Kathi Attila példákat is sorol.
Mostantól szankcionálható, 

amikor valaki erősen túlzó, 
valótlan állítást fogalmaz meg, 
azt hirdetve, hogy „csak itt, 
csak most és erősen korláto­
zott ideig áll rendelkezésre az 
áru”, és ezzel megfosztja a 
fogyasztót az alapos döntés­
hez szükséges időtől.

Nem úszhatja meg a bünte­
tést az sem, aki az egyébként 

is kötelező egy éves jótállási 
időtartamot ajándékként hir­
deti, és szintén tisztességtelen 
befolyásolásnak minősül, ha 
valótlanul végkiárusítást hir­
det. Magára vonhatja a ható­
ság figyelmét az a kereskedő 
is, aki portékájáról - legyen az 
élelmiszer, vagy műszaki be­

rendezés - azt mondja, hogy 
gyógyít, vagy az emberi szer­
vezet működési zavaraira jó,

de ez valótlan információ.
- Megtévesztés az, ha valaki 

nem mond igazat a terméké­
ről, annak jellemzőiről, szár­
mazási helyéről, veszélyes­
ségéről, környezeti és egész­
ségre gyakorolt hatásairól - so­
rolja a szóvivő. - Ami itt újdon­
ság: megtévesztő mulasztás 
mostantól, ha fontos informá­
ciót hallgatnak el, vagy érthe­
tetlenül fogalmaznak, és ezzel 
vásárlásra bírják a fogyasztót.

Az agresszív kereskedelmi 
gyakorlatot is büntetik, amire 

azért kevés példa akad. 
Amennyiben a kereskedő 
pszichés vagy fizikai nyomás­
gyakorlással korlátozza a 
megfelelő döntésben a vásár­
lót, megszegi a törvényt. E 
passzus értelmében az első 
félévben végzett termékbe­
mutatás vizsgálatot az NFH 
megismétli, mert jó néhány 
olyan esettel találkoztak, 
amely mostantól büntethető.

- A fogyasztóvédelmi tör­
vény változása elsősorban a 
hatóság lehetőségeit, a bírsá­
golási rendszert érinti, de a 
nyilvánosság kérdésében is új 
normák vannak, hiszen a 
megbüntetett cégek nevét és 
címét közzé tesszük, míg a 
fogyasztók szempontjából a 
panaszkezelés és az ügyfél­
szolgálat szabályainak egysé­
gessé tétele emelhető ki. A 
gyakorlat persze nem arról 
szól majd, hogy a kétmilliárd 
irányába mozdulnak el a bír­
ságösszegek. Ezt csak akkoi 
érheti el a büntetés, ha a vál­
lalkozás nettó árbevétele 
meghaladja a százmillió forin­
tot, és a fogyasztók széles 
körének testi épségét sérti, 
veszélyezteti vagy jelentős 
vagyoni hátrányt okoz a jog­
sértés.

A tisztességes vállalkozók 
többsége egyértelműen pozi­
tívnak tartja a szigorítást, hi­
szen, mint mondják: a nerc 
frekventált helyen lévő üz­
letek gyakran élnek a végki­
árusítás eszközével, vagy szó­
rólapot osztanak, szezon előtt 
leértékelést hirdetve - valót­
lanul. Gyakori módszer pél­
dául, hogy egyes kereskedők 
úgy hirdetnek akciót, hogy 
először felemelik a termék 
árát, majd leszállítják. Ha ez 
kiderül, súlyos büntetés vái 
rájuk, sorozatos szabálysze 
gésekkel pedig az üzlet mű 
ködését, saját megélhetésü 
két is veszélyeztetik.

Persze, minden jogszabály 
annyit ér, amennyit sikerű 
betartatni belőle. A fogyasztó 
védők most azt remélik: újabt 
lépést tettünk a tisztessége; 
kereskedelem felé.

cmíb:
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Idén mintegy 800-an vettek részt a szűréseken, előadásokon

Az egészség a legnagyobb érték!
Idén is nagy sikert ara­

tott a balástyai egészség­
hét programja. Túlzás 
nélkül állíthatjuk: min­
den rendezvény teltházas 
volt.

Több helyszínen zajlottak a 
szűrések: a tanácsadóban, az 
orvosi rendelőkben, a műve­
lődési házban, a gyógyszertár­
ban, a tanodában, az óvodá­
ban és az iskolában.

A lakosság az alábbi vizs­
gálatok közül választhatott: 
komputeres látásvizsgálat, nő­
gyógyászati vizsgálat, állapot­
felmérés, írisz diagnosztika, 
véradás, számítógépes érvizs­
gálat, ultrahangos csontsűrű­
ség vizsgálat, vérnyomásmé­
rés, vizeletvizsgálat, vércukor 
és koleszterinszint mérés, 
diabeteses láb: cukorbetegek 
érelváltozásának szűrése, fo­
gászati szűrés, urológiai vizs­
gálat, légzésfunkciós vizsgá­
lat, zöldhályog szűrés, gyógy- 
masszázs, bőrgyógyászati 
szakrendelés, hallásszűrés, 
ultrahang diagnosztika.

A vizsgálatokon kívül elő­
adásokra, bemutatókra és 
klubfoglalkozásokra is sor ke­
rült, amelyek a következők 
voltak: gyógyítás homeopátiá­
val, nővédelmi tanácsadás, 
hastánc bemutató, életmód 
tanácsadás; „Mozgásszervi 
betegségekről” címmel elő­
adás, „Az egészséges táplál­
kozás alternatívái” címmel 
előadás, „A gyógyító lelki táp­
lálkozás” címmel előadás, sa­

láta bemutató, vöröskeresztes 
vásár és baba-mama klub.

A programok között min­
den korosztály talált magának 
megfelelő tornát, amelyek a 
következőek voltak: babator­
na, tini aerobik, felnőtt aero­
bik, alakformáló torna, kopott 
csontok tornája, gyógytorna 
nyugdíjasoknak.

A programok az általános 
iskolai tanulók egészséges 
életmódra nevelését is segí­
tették. Az egyes évfolyamok­
ban a kábítószerek káros ha­

tásairól, az egészséges táplál­
kozásról, a bőrápolásról és a 
helyes fogápolásról hallhattak 
előadást a diákok és az egész­
séges életmóddal kapcsolatos 
vetélkedőkön is részt vehet­
tek.

Az egészséges táplálkozás­
ra való nevelés nemcsak el­
méletben valósult meg, ha­
nem a gyakorlatban is, ugya­
nis az iskolai étkeztetésben is 
igyekeztek egészségesebb ét­
rendet összeállítani.

E rendezvénysorozat a la­
kosság nagy részét érintette, 
amelyek nagymértékben hoz­
zájárulnak az egészség meg­
őrzéséhez és a már meglévő 
betegségek kiszűréséhez. Úgy 
érezzük, az egészséghét sike­
res volt, hiszen a széleskörű 
programokon közel 800 fő vett 
részt.

Legsikeresebb volt a ren­
dezvények közül:

1. véradás: 45 fő jelent 
meg, 43 fő tudott vért adni, így 
segítve beteg embertársainak, 
köszönet érte.

2. ultrahang diagnosztika: 
45 fő jelent meg. A túljelent­

kezés miatt februárban pót­
vizsgálati napot rendezünk, 
kellő számú jelentkező ese­
tén.

3. gyógytorna nyugdíjasok­
nak: 36 fő vett részt a tornán. A 
gyógytornász rendszeresen 
jönni fog az idősek klubjába, 
kérjük a nyugdíjasokat minél 
többen jelentkezzenek.

4. saláta bemutató: 50 fő 
vett részt, 28 salátát hoztak be­
mutatni, amelyeket díjazott a 
zsűri. Kérjük a recepteket be­
hozni a tanácsadóba, mert 
minden receptet szeretnénk 
megjelentetni a balástyai új­
ságban.

A rendezvény szervezői: dr. 
Győré Ferenc háziorvos, dr. 
Veidner Tibor háziorvos, Fe­
kete Katalin, a Balástyáért 
Közalapítvány elnöke, Húsz­
ka Edina védőnő, Tóth Sán­
dorné védőnő, Márkus And- 
rásné helyi vöröskeresztes 
megbízott.

A rendezvény támogatója 
Balástya Önkormányzata és a 
Balástyáért Közalapítvány.

Huszka Edina és Tóth 
Sándorné védőnők
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Iskolai hírek
Egészséghét 

az alsó tagozaton
Ezt sem lehet elég korán 

kezdeni. Már kis korban meg 
kell mutatnunk, tanítanunk, 
hogy az egészség az egyik leg­
fontosabb kincsünk. Az alsó ta­
gozatos tanulóink közül sokan 
készítettek plakátokat, mély­
nek témája az EGÉSZSÉG volt. 
Számos figyelemre méltó alko­
tás született, melyeken az 
egészséges ételeké, a mozgás 
fontosságáé volt a főszerep. Ve­

télkedőt is szerveztünk a gyere­
keknek az „egészséges é- 
letmód” témában, ahol ügyes­
ségi játékokban, jó kedvben, 
lelkesedésben nem volt hiány. 
Mindenki nyert, aki részt vett a 
rendezvény programjaiban. 
Bízunk benne, hogy a szavakat 
tettek követik. Az egészséges 
életmód megteremtése nem 
feladat, hanem szokás lesz a 
felnövekvő gyerekek és család­
tagjaik számára.

Egészséghét 
a felső tagozaton

November 25-én az évfo­
lyamonkénti szóbeli vetélke­
dővel zárult az iskolai egész­
séghét. A csapatok a vitami­
nok, tápanyagok, emésztő- és 
mozgás szervrendszer felépí­
tése, tisztálkodási alapelvek, 
helyes táplálkozás témakö­
rökben mérték össze tudásu­
kat. A versenyfeladatokat Tóth 
István és Böröcz Beáta állítot­
ták össze Vágvölgyiné Albert 
Tünde vezetésével. A vetélke­
dőt Böröcz Beáta, Gömöri Jú­
lia és Tóth István vezették. A 
zsűri munkáját Nagymihály 

Zsuzsanna, Sutka Margit, Vén 
László és Zónái Márta segítet­
ték. Technikai segítséget Gé­
mes Péter és Borsos Patrik 
nyújtott.

Következőképpen alakul­
tak a helyezések: 1. 8. évfo­
lyam, 2. 5. évfolyam, 3. 6. évfo­
lyam, 4. 7. évfolyam.

A gyerekek összemérték 
még ügyességüket a plakátké­
szítés, sütés-főzés, totó, rejt­
vény, közmondások terén is.

A feladatokat Böröcz Be­
áta, Gömöri Júlia, Tóth István 

és Vágvölgyiné Albert Tünde 
állították össze.

Ennek eredménye a követ­
kező: 1. helyezett: 6. évfolyam,
2. helyezett: 7. évfolyam, 3. 
helyezett: 8. évfolyam, 4. helye­
zett: 5. évfolyam.

Zenés bemelegítést tartot­
tak az évfolyamok társaiknak 
tanulói levezetéssel.

Horváth-Zsikó Gergő a vita­
minokról, Berta Ádám és Bitó 
Tamás az alkohol káros hatá­
sairól készített előadást.

Az ötödik évfolyamon Dr. 
Szekeres Zsuzsanna beszélt a 

helyes fogápolásról, a hatodi­
kosok a bőrápolásról beszél­
gettek Sihelnikné Benkő Éva 
mesterkozmetikussal.

Vén László futást az egész­
ségért és családi focinapot 
szervezett.

A színes és sokrétű prog­
ramok a felsős évfolyamok 
minden tanulóját bevonták az 
egészséghét sikeres megva­
lósításába. A programok fő­
szervezője Vágvölgyiné Albert 
Tünde tanárnő volt.

Hónap Diákjai 
októberben

1. a osztály: Vízhányó Re­
náta, 2. a osztály: Asztalos 
Alexandra, 3. a osztály: Csányi 
Norbert, 4. a osztály: Palcsók

Bence, 5. a osztály: Haller Pé­
ter, 6. a osztály: Faragó Krisz­
tián, 6. b osztály: Csányi Niko­
lett, 7. a osztály: Vozár Bo- 
tond, 7. b osztály: Csányi Bet­
tina, 8. a osztály: Kocsis Ár­
pád, 8. b osztály: Tóth István.

Sporthírek 
Országos 

karate-verseny
A Bátaszéken 2008. novem­

ber 8-án megrendezett orszá­
gos versenyen Krasznai Mohi- 

ni 7.b osztályos tanuló kumite 
kategóriában 2. helyezést ért 
el.

Adventi Kupa
A 2008. november 29-én 

szombaton rendezett nemzet­
közi adventi karate kupán 
Krasznai Mohini 7. b osztályos 
tanuló formagyakorlat kategó­
riában 2. helyezést ért el.

Labdarúgás
Az idei ősz folyamán ismét 

Balástyán rendeztük meg a 
MLSZ-NUPI-US1 utánpótlás 
program focitornáit a 7, 9, 11 
éves korosztályban. A három 
forduló során Kistelek, Sán- 
dorfalva és Balástya csapatai 
mérték össze erejüket. A mér­
kőzéseken közel 100 gyermek

adott számot foci tudásáról. 
Az utolsó forduló után minden 
gyermek egy apró ajándékot

kapott a rendezőktől. Köszön­
jük a rendezésben és lebo-
nyolításban nyújtott segítségét 
a Bárkányi családnak.

Előkészítő csapatunk au­
gusztus közepétől készült az új 
bajnokságra heti 3 illetve 4 ed­
zéssel, melyet Vén László és
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Jójárt Tibor vezetett. Az új fel­
adat, a nagypályás foci nagy 
kihívást jelentett a fiúk számá­
ra. A kezdeti botladozás után

azonban a csoport egyik leg­
jobb csapata lett a miénk, kö­
szönhetően a kiváló csapat­
szellemnek, küzdőszellemnek 
és a magas edzéslátogatottság­
nak. A kilenccsapatos mezőny­
ben a 3. helyen zártuk az i- 
dényt, ami mindenképpen di­
cséretes, hiszen a játékosok 
nagy része még jövőre is szere­

pelhet ebben a korosztályban. 
Kiemelkedő teljesítményt nyúj­
tott Nagymihály Mátyás, aki 11 
góllal házi gólkirályunk, illetve 
Tóth Gergő, Vámos Tamás, 
Sári Szabolcs, Karakás Bálint 
és Borsos Patrik. A csapat 
további tagjai: Paragi Dániel, 
Kiss Attila, Nagymihály Ferenc, 
Palotás Norbert, Sári Csaba, 
Szána Péter, Barabás Bence, 
Asztalos Dávid, Ursui Károly, 
Csányi Márkus, Csányi Dávid.

Daruvonulás
Darulesen a Fehértón
November 19-én a 4.a osz­

tályból tizennégyen daru lesre 
mentünk a Fehértóra. Ábra­
hám Krisztián, a nemzeti park 
munkatársa vezetett minket a 
nádas melletti töltésen.

A túra alatt sokat mesélt 
nekünk az itt élő és átvonuló 
madarakról. Megtudtuk tőle, 
hogy a Fehértó Európa máso­
dik legfontosabb helye a ma­
dárvonulásnak. Kirándulá­
sunk célja az volt, hogy meg­

nézzük a darvak behúzását az 
éjszakai alvóhelyükre. Mivel 
nagyon feltűnőek voltunk, le 
kellett guggolnunk a nádas 
tövébe, és némán szemléltük 
a vonuló madarakat. Néha így 
is észrevették bennünket, és 
irányt váltottak.

Nagyon jól éreztük magun­
kat, felejthetetlen élmény volt 
a több ezer madár látványa.

Tavasszal újabb kirándu­
lást tervezünk, amikor a visz- 
szatérő madarak életét szeret­
nénk majd megfigyelni.

Enyingi Viktória 
4. a osztály

Felsős darules
2008. november 10-én Áb­

rahám Krisztián, Vágvölgyiné 
Albert Tünde, Vén László és 
Zónái Márta vezetésével tanu­
lóink madár lesen jártak, a dar-

vak vonulását figyelték meg, 
valamint gyönyörködtek az 
őszi természet szépségeiben.

Takarékossági 
vetélkedő

2008. november 10-én ta­
nulóink takarékossági vetél­
kedőn mérték össze tudá­
sukat és rátermettségüket. A 
versenyt Geráné Buknicz 
Mária szervezte és bonyolítot­
ta le. A díjakat a Takarékszö­
vetkezet vezetősége biztosí­
totta, és a helyi fiók kirendelt­
ség-vezetője, Lázi Istvánná 
adta át a résztvevőknek és a 
helyezetteknek. Minden részt­
vevő írószerkészletet kapott.

Helyezések:
1. hely: Tóth Nikolett, Lóki 

Vivien 7.b. Jutalmuk: pénztar­
tó kazetta és tolikészlet

2. hely: Berta Ádám,<Bitó 
Tamás 8.a. Jutalmuk: irattartó 
és tolikészlet

3. hely: Böröcz Beáta, Szat­
mári Gabriella 8. b. Jutalmuk: 
irattartó és tollak

Tiniparlament
2008. november 11-én dél­

után 2 órától diákparlamentet 
rendeztünk, ahol tanulóink 
választ kaphattak az őket 
érdeklő kérdésekre. A kérdé­
sek, kérések az iskola környé­
kével, a játszóudvar bővítésé­
vel és a házirenddel voltak 
kapcsolatosak.

„Mi a szösz, 
kölyök” - diákparla­
ment Mórahalmon
A fenti címmel 2008. no­

vember 13-15. között rendez­
tek 3 napos országos találko­
zót. Iskolánkat Böröcz Beáta 
8.b és Kocsis Árpád 8.a osz­
tályos tanulók képviselték. A 
rendezvényen ízelítőt kaptak 
más iskolák diákönkormány­
zatainak működéséről, az ott 
folyó munkáról. Délelőtt elő­
adást tartott Kothencz Zsanett 
pszichológus és Sövényházi 
Edit rendőr százados.

Délután tanulóink játszó­
házban jártak, illetve kéz­
műves foglalkozáson próbál­
ták ki kézügyességüket a re­
neszánsz jegyében.

Fogadónap
2008. november 17-én 15- 

17. óra között iskolánk peda­
gógusai fogadóórát tartottak, 
ahol az érdeklődő szülők tájé­

koztatást kaptak gyermekük 
munkájáról, teljesítményéről.

Helyesírási 
verseny

2008. november 27-én dél­
után rendeztük meg a helyes­
írási versenyt. A részt vevő 20 
diák feladatlapot töltött ki, 
melyet a szervező tanárok - 
Geráné Buknicz Mária, Nagy­
mihály Zsuzsanna és Zónái 
Márta - évfolyamonként javí­
tott és értékelt. Minden részt 
vevő tanuló apró jutalmat 
kapott. Évfolyamonként az 1-
2. helyezettet küldjük tovább a 
kisteleki körzeti fordulóra.

Helyezések:
5. évfolyam: 1. Haller Péter,

2. Kis Tamara, 6. évfolyam: 1. 
Ábrahám Ágnes 6. b, 2. Király 
Alexandra 6. b, 7. évfolyam: 1. 
Kovács Katalin 7. a, 2. Juhász 
Eszter 7. a, 8. évfolyam: 1. Hor- 
váth-Zsikó Zsófia 8. b, 2. Hor- 
váth-Zsikó Gergely 8. b

Peter 8 Pan 
koncert

November 25-én a Községi 
Könyvtár szervezésében 
gyermekkoncerten vettek 
részt iskolánk alsó tagozatos 
tanulói. A gitáros duó ismert 
gyermekdalokat adott elő. 
Színvonalas műsorukba 
bevonták a gyerekeket is. Cso­
dálatos élmény volt, ahogyan 
száz kisgyerek együtt tapsolt 
és énekelt a zenészekkel.

Köszönjük a Balástyáért 
Közalapítvány anyagi támoga­
tását, mellyel segítette, hogy 
részt vegyünk e nagyszerű 
koncerten.

Mindenki 
Ebédel-pályázat
A Mindenki ebédel pályá­

zat utolsó szakaszához érke­
zett. A gyermekek december 
hónapban étkezési utalványt 
kapnak, ezzel a 2008-as 
Gyermekétkeztetési Alapít­
vány pályázata lezárul.

A 2009-es évre ismét bead­
tuk pályázatunkat, reméljük, 
kedvező elbírálást kapunk.

Sinkó Szabolcsné
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Polgármesteri fogadóóra

Újvári László polgármester

2008. december 8-án, és 22-én
14 és 16 óra között 

fogadóórát tart a polgármesteri hivatalban.

Hírek, információk
Idősek tornája. Nyugdíjas 

klub kezdeményezésére idő­
sek tornája kezdődik decem­
ber 3-án, szerdán 15.30 órakor 
a Nyugdíjas klubban. A 
résztvevők minden héten 
szerdánként ebben az idő­
pontban mozgathatják meg 
izmaikat Balogh Ildikó gyógy­
tornász vezetésével. A fogla­
kozásokról és a részvételi díj­
ról a helyszínen kaphatnak 
bővebb tájékoztatást.

Vöröskeresztes vásár - ... 
hogy szép karácsonya le­
gyen. Adni és kapni egyaránt 
öröm. Karácsonykor kivált­

képp. A vöröskeresztes csere­
bere vásár 2008. december 
11-én, csütörtökön 10-13 óráig 
a szokott helyen az Ifjúsági 
klubban lesz.

A szervezők továbbra is 
várnak tiszta, használható 
ruhaneműket, amelyeket a 
vásár időpontjában lehet átad­
ni. A karácsony közeledtével 
szeretettel várnak olyan tiszta 
és működőképes játékokat, 
mesekönyveket is, amellyel 
még örömet lehet okozni gye­
rekeknek.

Jövő évben a vásár várható 
időpontja: január 15-én lesz.

A művelődési ház programja
Állandó jellegű foglalkozások:
- Rajz szakkör hétfőn 17.00-20.00, Krasznai Barbarával
- Jóga, minden kedden 18.00-tól
- Kézműves kör keddenként 17.00-től Virágh Istvánná 

vezetésével
- Baba-mama klub páratlan héten szerdánként 16.00-17.00, 

új helyszínen a Tanodában, továbbra is Huszka Edina szer­
vezésében

- Hastánc hetente 17.45-19.45-ig, Sípos Renátával.
• - Gasztro klub Virágh István kezdeményezésére, a 

szabadtéri főzés - mint a bogrács, a grill és tárcsás ételek - 
kemencés és egyéb más módokon készíthető ételek készítése 
és utána fogyasztása, praktikákkal és vidámsággal. Első 
találkozó december 10., 18.00.

- Média-klub Márkus Marianna segítségével az általános 
iskolások által már ismert médiaszakkör más korosztályra 
kiterjesztve vár minden érdeklődőt

- Disco havonta, dj-hajlamú balástyaiaknak és akit érdekel a 
helyi zenei ízlés. Még nem kialakult programmal, várjuk az 
ötleteket és dj-k jelentkezését!

Egyéb programok:
- Jégpálya ideiglenes kialakítása a sportpályák környékén 

tartós fagy esetén
- Csillag Kisszínpad előadásai: december 13.: Karácsonyi 

műsor, december 31.: Szilveszteri mulatság. Érdeklődni és 
jegyeket rendelni a 30/4195918, 30/4311229, 30/2907773-as 
telefonszámokon lehet.

- Kresz tanfolyam indul a Művelődési Házban, segédmotor, 
motor és személyautó kategóriákban. A tanfolyam első idő­
pontja december 18., 17.00.

A Művelődési Ház programjaival kapcsolatban és egyéb 
információkkal a 30/290-77-73-as telefonszámon Gémes Lillát 
lehet keresni.

A mozi műsora
December 5., péntek 18 óra
LIZI & YETI - EGY 

KIRÁLY SZTORI
Színes, magyarul beszélő né­
met animációs film (85 perc). 
Rendező: Michael Herbig.

December 19., péntek 18 óra

IMMIGRANTS - 
JÓSKA 

AMERIKA 
nes, magyarul beszélő 
lerikai-magyar animációs 
i (78 perc).
ndező: Csupó Gábor.

HIGH SCH00L 
MUSICAL 3. - 

VÉGZŐSÖK
Színes, magyarul beszélő 
amerikai zenés film, Walt 
Disney produkció (100 perc). 
Rendező: Kenny Ortega. Fő­
szereplő: Zac Efron, Vanessa Hudgens, Ashley Tisdale, 
Lucas Grabeel Corbin Bleu and Monique Coleman.

December 26., péntek 
AZ ELŐADÁS ELMARAD

A mozijegy ára: 400 Ft
A műsor változtatás jogát fenntartjuk!

A mozi tulajdonosa: Balástya Község Önkormányzata 
A mozi üzemeltetője: Balástyáért Közalapítvány.

Alapítványi beszélgetőklub
A Balástyáért Közalapítvány 2007. novembere óta havi 

rendszerességgel mentálhigiénés beszélgetőklubot szer­
vez. A következő összejövetel december 11-én, 17 órakor 
lesz az Ifjúsági Klubban, amelyre minden érdeklődőt 
szeretettel várnak.

Téma: a színek jelentése és gyógyító hatása. A beszél­
getést vezeti: Gellért Bea mentálhigiénés szakember.

A nyugdíjas klub programja
December 5.: Részvétel a templom előtti Gyertyagyújtás 
ünnepén.
December 10.: Szabadfoglalkozás
December 17.: Szabadfoglalkozás, programok megbeszélése, 
szervezése
December 23.: Részvétel a falusi Karácsonyi Ünnepségen
December 24.: A foglalkozás elmarad
December 30.: Óévbúcsúztató a klubban
Január 7.: Újévköszöntés a klubban
Január 14.: Szabadfoglalkozás
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FALUGYŰLÉS, KÖZMEGHALLGATÁS

Balástya Község Önkormányzata
2008. december 17-én, szerdán 17 óra 30 perctől

FALUGYŰLÉST
tart a művelődési házban.

Témák:
1. beszámoló a 2008-as évről
2. 2009-es tervek
3. csatornázás (az elkövetkezendő időszak feladatai)

Minden balástyai lakost tisztelettel várunk!
A képviselő-testület nevében:

Újvári László 
polgármester

A mozgáskorlátozottak hírei
A Mi újság Balástyán előző számában, a mozgáskorlátozottak 

csoportjáról szóló írásból két alapító tag neve kimaradt. A hibát 
ezúton orvosoljuk: Nagynemes István és Papái Istvánná. Velük 
teljes a névsor. A hibáért elnézést kérünk! A szerk.

A mozgáskorlátozottak csoportja Mikulás- és egyben kará­
csonyi ünnepségét december 12-én 14 órától tartja, tájékoztatta 
lapunkat Gera Jánosné csoporttitkár.

| KARÁCSONYI VÁSÁR
| MÁR MOST!

1. Ajtódíszek, kopogtatók, ablakdíszek, asz-
< taldíszek, adventi koszorúk, sírdíszek stb.
J 2. Kellékek, dekorációk pl.: gömbök, gir- 

landok, sujtások, szárazvirágok AKÁR
f RENDELÉSRE IS! 
f 3. FENYŐVÁSÁR!

Í
 Kistelek, Árpád u. 23. sz. (Csongrádra 

vezető utca)

Balástyai apróvadász
Tanyai ház földterülettel eladó. Érdeklődni: Balástya, 

Őszeszék 131. Telefon: 06-30/855-2471.
A volt Alkotmány TSZ gépparkjával szemben 1,5 hold föld 

eladó, építés céljára is. Telefon: 62/278-167.
Fenyőfák, töves és vágott 1-2,5 m-ig; Csepel varrógép (lábbal 

hajtós); Naumann varrógép, elektromos, 16 program; kanapé, 
franciaággyá nyitható, kifogástalan állapotban eladók. Érd.: 
Balástya, Bem u. 18., mobil: 06-70-321-52-42

Karácsonyi ajándéknak vagy téli edzésre futópad eladó, 
digitális kijelzővel. Érd.: Vass Márta, 278-461.

Tisztelt Hirdetőnk! Apróhirdetését a Teleházban adhatja 
fel munkanapokon, munkaidőben. A szerk.

Zöldség- Gyümölcsbolt
Balastya, Rákóczi u. 12.

Nyitva tartás:
Hétfő 7.00-16.00
Kedd 7.00-16.00
Szerda 7.00-14.00
Csütörtök 7.00-16.00
Péntek 7.00-16.00
Szombat 7.00-12.00
Vasárnap 8.00-10.00
A friss zöldség- és gyümölcsáruk mellett kaphatók még: 
száraztészták, fűszerek, ételízesítők, édességek, 
savanyúságok, ásványvizek, üdítők, sörök, borok, pezsgők, 
szaloncukor stb.
Minden kedves vásárlónknak békés, boldog karácsonyi 
ünnepeket és eredményekben gazdag, boldog új esztendőt
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Salátasarok
Az egészséghél salátareceptjei

Mami salátája

Hozzávalók: paprika, para­
dicsom, uborka, káposzta, 
kukorica, bab, ízlés szerinti 
arányban. Egy doboz joghurt, 
vagy tejföl, 1 gerezd fokhagy­
ma, fél citrom leve, só.

Elkészítés: A zöldségeket 
vékony szeletekre vágjuk és 
egy tálban összekeverjük.

Öntet: a joghurtba egy 
gerezd fokhagymát reszelünk, 
valamint sóval és a citrom 
levével ízesítjük, majd az egé­
szet a zöldségekre öntjük. 1-2 
órát hűtőben pihentetjük.

(Készítette:
Kocsisné Benkő Bea)

Orosz hússaláta
10 személyre

Hozzávalók: 60 dkg gép­
sonka, 80 dkg burgonya, 30 
dkg alma, 30 dkg uborka, 4 db

tojás, só, bors, tartármártás, 
aszpik a díszítéshez.

Elkészítés: A héjába főtt 
burgonyát kihűtjük, majd az 
uborkát, az almát, a tojásokat 
a hússal együtt vékony me­
téltre vágjuk, ízlés szerint 
fűszerezzük. A tartármártással 
összekeverjük, úgy hogy 
könnyen formázható legyen. 
Díszítés egyéni (kúpalak).

(Készítette: 
Tóth Ferencné)

Baba-mama Klub

Helyszín- és programváltozás
A foglalkozásokat szeret­

nénk színesebbé tenni, ezért 
a kötetlen beszélgetésen kí­
vül bővítettük a programot 
játékos tornával, mondóká- 
zással és énekléssel, amely­
ben segítségünkre van Bagi 
Mária óvodapedagógus.

A klub foglalkozásait to­
vábbra is kéthetente rendez­
zük, a következő program de­
cember 3-án szerdán lesz 16 
órától a tanodában.

A klubban szeretettel vár­
juk a szülőket és gyermekei­
ket. A foglalkozások fonto­
sabb részei és várható hatása 
a gyermekekre:

- Éneklés, mondókák tanu­
lása: fejlesztik a memóriát, a 
szókincset, a rím- és ritmusér­
zéket, a hallást, például: kéz-, 
ujj-, lábjátékok, lovagoltatok, 
vonatozók, ölbeli játékok, sé­
táltatok, hintáztatok.

- Mozgásos játékok: fej­
lesztik a mozgáskultúrát, se­
gítik a testséma kialakulását, a 
térorientáció fejlődését segítő 
elemeket tartalmaznak.

- Zenehallgatás: örömet 
ad, lelkesít, megnyugtat, és 
maradandó élményt nyújt, to­
vábbá fejleszti a zenei hallást 
és a szépérzéket, formálja az 
ízlést és színesíti a fantáziát.

- Közös játékok: fokozzák 
a társas kontaktust, a cso­
portszellem élményét adják, 
levezetik a feszültséget, jó 
kedvre derítik a gyermeke­
ket.

A megjelent szülők között a 
hasznos tapasztalatcserén túl 
jó barátságok is kialakulhat­
nak.

Huszka Edina 
p védőnő
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Nehéz ősz után...
Nagyon nehéz sorozattal 

zárta a megyei I. osztályú 
labdarúgó-bajnokság őszi 
szezonját a Balástya. Szabó 
Zsolt tanítványainak két 
bajnokesélyessel kellett 
megküzdenie, és játszottak 
egy „hatpontos” derbit is a 
szintén a kiesés ellen 
menekülő Mindszenttel. 
Utóbbit sikerrel vívták meg a 
Tisza-partján.

A tavalyi bajnoki cím után 
alaposan átalakított együttes 
gyenge őszt produkált, a fiúk 
mindvégig a tabella hátsó 
régiójában foglaltak helyet, és 
a kiesés elkerülése lehet szá­
mukra a reális cél tavasszal. 
Erre - az utolsó őszi fordulók 
eredményeit tekintve - azért 
jó esélyük van, hiszen lassan 
összeérik a fiatal együttes, 
amely a pontvadászatban egé­
szen a 15. játéknapig veret­
lenül menetelő Sándorfalvát 
alaposan megtréfálta, és 2-2 
arányú döntetlent ért el elle­

ne, az alsóházi rangadón 
pedig legyűrte a Mindszentet.

Eredmények:
Mórahalom-Balástya 3-0 

(2-0)
Mórahalom, 250 néző. Ve­

zette: dr. Hegyi.
Mórahalom: Szűcs - Papdi, 

Illés, Varga (Pataki), Nyári, Vér 
(Lázár), Sádt, Imre, Simon, 
Patarcic (Füleki), dr. Szőke. 
Edzők: Orosházi László, Tan- 
dari Zoltán.

Balástya: Lippai - Kovács 
(Olajkár), Jójárt G., Bíró, Jójárt 
T. (Fülöp), Kailinger, Gajdacsi, 
Ábrahám, Kasza, Szabó Zs., 
Balog. Játékos-edző: Szabó 
Zsolt.

Gólszerzők: Papdi, dr. Sző­
ke, Pataki.

Ifjúságiak: Mórahalom- 
Balástya 3-1.

Balástya-Sándorfalva 2-2 
(1-1)

Balástya, 150 néző. Vezet­
te: Péter Szabó.

Balástya: Lippai - Kovács, 
Kordás, Bíró, Jójárt T., Kailin­
ger, Gajdacsi, Ábrahám, Olaj­
kár (Szabó G.), Szabó Zs., Fü­
löp. Játékos-edző: Szabó 
Zsolt.

Sándorfalva: Dobó - Szent- 
mártoni (Bank), Vastag B., K. 
Tóth, Kanász L. (Gonda), Gá­
bor, Takács, Radics, Kurucsai 
(Kiss), Csűri, Szűcs. Edző: 
Major László.

Gólszerzők: Szabó Zs., 
Ábrahám (11-esből), ill. K. 
Tóth, Bank.

Ifjúságiak: Balástya-Sán­
dorfalva 0-4.

Mindszent-Balástya 1-2 
(1-0)

Mindszent, 200 néző. 
Vezette: Nemes.

Mindszent: Szilágyi - Se­
bestyén, Tóth Z., Talmácsi, 
Kispál, Szabó B. (Bujdosó), 
Antal, Tóth Cs., Török (Bar- 
tucz), Szobácsi (Szíver), Csat­
lós. Edző: dr. Bálint László.

Balástya: Lippai - Németh, 
Bíró, Fülöp, Jójárt T. (Buliás), 
Gajdacsi, Ábrahám (Kailin­

ger), Kasza, Szabó Zs. (Jójárt 
G.), Balogh, Kordás. Játékos­
edző: Szabó Zsolt.

Gólszerzők: Csatlós, ill. 
Bíró, Ábrahám (11-es).

Kiállítva: Sebestyén, Antal, 
ill. Németh.

Ifjúságiak: Mindszent-
Balástya 0-3

SZVSE-Gyálarét-Balástya 
3-0 (1-0)

Gyálarét, 100 néző. Vezet­
te: Kucsera.

SZVSE-Gyálarét: Vesze- 
lowszky - István, Virágh I., 
Virágh J., Boros (Mangó), 
Ágoston, Szabados, Bogdán, 
Hegyesi, Zsikó. Edző: Sahin 
Tóth Dezső.

Balástya: Lippai - Bíró, 
Balog, Jójárt T. (Kailinger), 
Kordás, Kasza, Buliás (Szabó 
G.), Fülöp, Ábrahám (Jójárt 
G.), Gajdacsi, Szabó Zs. Játé­
kos-edző: Szabó Zsolt.

Góllövők: Virágh J., Zsikó, 
Kenderesi.

Ifjúságiak: SZVSE-Gyála­
rét-Balástya 6-0.

Zöldkártalanítás Balástyán
A Centrál Geo Kft. - mint az FGSZ Földgázszállító 

Zrt. megbízottja - Értesíti a Tisztelt Érintetteket, hogy a 
Városföld-Algyő DN 1000 jelölésű földgázszállító 
vezeték építése során okozott mezőgazdasági károk 
jegyzőkönyvezését

2008. december 16-án

folytatja le Balástyán, a polgármesteri hivatalban.

A „zöldkár” öszegének megfizetése az érintett te­
rület tényleges használója számára történik!

Kérjük a Tisztelt Földtulajdonosokat/Használókat, 
hogy a kártalanítási eljárásra az érdekeltségükbe 
tartozó földterület helyrajzi számának valamint bank­
számlaszámuk ismeretében szíveskedjenek meg­
jelenni.

A várakozások elkerülése érdekében előzetes 
bejelentkezés valamint időpontegyeztetés az aláb­
bi telefonszámon lehetséges:

56/514-827.

Ismét rotyog Palotás István 
bográcsaiban a 

karácsonyi halié!

Jelentkezni december 
18-ig lehet a Búfelejtő 
Sörözőben, vagy a 
20/93-69-286-os tele­
fonszámon lehet.

Elvihető: december 24-én 12 órától.

Kellemes, békés karácso­
nyi ünnepeket, és sikerek­
ben gazdag, boldog, új 
évet kívánnak a Búfelejtő 
Söröző dolgozói!

Palotás István
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Kedves Balástyaiak!
A jogosítvány megszerzésben várhatóan bekövetkező változások 
azokat nem érintik, akik időben megkezdik az autóvezető 
tanfolyamot.

Éljen a lehetőséggel!
Szeretettel várunk mindenkit, aki személygépkocsi, motorkerékpár 
vagy segéd-motorkerékpár* tanfolyamra szeretne járni. Tanulóink évek 
óta a legjobbak közt szerepelnek az autóvezetői vizsgákon.
Az előadások jó hangulatúak, oktatóink felkészült szakemberek és igazán 
jó fejek.
A gyakorlati oktatás egy budapesti utat is tartalmaz.
A gyakorlati órákat óránként is lehet fizetni.

Árgarancia!
2009 első félévében azok számára, 

akik még idén befizetik az alapórákat!

lelentkezés: Balástya, Művelődési Ház
Nyitva tartási időben 30/290-7773

Jelentkezési határidő: 2008. december 18-án 17 óra

Jakab Csaba Autósiskolájában
„Vezetni tudni annyi, mint élni tudni...”
6722 Szeged, Vitéz u.13-15. Tel.:62/422-335

Iskolánk Akkreditált Felnőttképzési Intézmény
OKÉV: 06-0002-04, Lajstrom: 0940

* Tanfolyamra csak az vehető fel, aki a külön jogszabályban 
meghatározott életkort ("Sm" 14 év, "Al" 16 év, "Akorl." 18.év, "A"18 vagy 
21 év és "B" 17 év) betöltötte, vagy annál legfeljebb fél évvel fiatalabb. 
Elméleti vizsgára csak az bocsátható, aki az előírt életkornál három 
hónappal fiatalabb. 18 év alatt szülői hozzájárulás szükséges!
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r * VIKI BUTIK BALASTYAN
a Lottózó és a Presszó mellett!

Nói-férfi és gyermekruházat
NAGY VÁLASZTÉKBAN KAPHATÓ:
- alkalmi ruhák, kosztümök, blézerek
- női felsők, blúzok, pulóverek, kardigánok
- női nadrágok, farmerek, vászonnadrágok
- férfi pulóverek, pólók, kardigánok
- férfi farmer, vászonnadrágok
- férfi márkás ingek (rövid- és hosszú ujjú), nyakkendők
- gyermekruházat, fiú és lányka ruhák
- szoknyák, nadrágok, pulcsik, pólók, kardigánok
- női, férfi, gyermek szabadidőruhák
- alsóneműk (női, férfi, gyermek), melltartók, szilikonpánt

+ bébi-dol
- zoknik, harisnyák (magyar termék), mintás boka- és.

térdzoknik
- törölközők, női, férfi, gyermek papucs, övék
- kiegészítők, nyaklánc, fülbevaló, stb.

Ajándékozzon a VIKI BUTIKBAN beváltható 
AJÁNDÉKUTALVÁNYT!

Szeretettel várom régi és új vevőimet!
Új helyen új áruválasztékkal.

Nyitva tartás:
Keddtől péntekig 8.00-17.00.

Szombaton: 8.00-12.00
Telefon: 30/2646-125
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Minden kedves vásárfánknak békés, 
bofdoy karácsonyi ünnepeket és eredményekben yazday, 

boldoy új esztendőt kívánok!
Szemerédiné Marcsi

I
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Balástyán, a Hotel Orchidea melletti

T^jSS Húsbolt és Élelmiszerüzlet ajánlata:
Előhűtött sertés-, marha- és 
baromfihús nagy választékban:
Sertésvelő 
Kolbászhús 
Marha felsál 
Házi csirke 
Házi tyúk 
Házi kakas

830 Ft/kg
770 Ft/kg
1490 Ft/kg
690 Ft/kg
620 Ft/kg
630 Ft/kg

Egyéb ajánlatunk:
Káposztalevél, aprókáposzta, kibővített 
tejtermék választék: házi túró és tejföl 
Cserepessori Egész házi kenyér 200 Ft/kg 
Étolaj és kristálycukor AKCIÓ folyama­
tos!
Házi tészták nagy választékban (csiga­
tészta és halászlébe való tészta).

Házias hentesáruk: lecsókolbász, főtt császár, sütnivaló 
hurka-kolbász és disznósajt.

Ezen kívül füstöltárú - májas, angolszalonna, kolbász és 
szalámi nagy választékban kapható.

Disznóvágáshoz mindent egy helyen 
megvásárolhat!

Nagy választékban kapható: sózott belek, szalámi 
műbelek, fűszerek és fúszerkeverékek, sonkahálók, 
pácsó és többfajta rizs.

Horváth Rozi só 50 kg: 1.580 Ft.

Többfajta erős hűtőtasakot forgalmazunk.

Újdonságok:
Egyedi csomagolásban borok, pezsgők, desszertek 
névnapra, születésnapra.
Ünnepekre minőségi borok a Barátcsuha borházból!

Ticket hideg- és melegkonyhai ételutalványok és 
Sodexho, ENNI-KÉK beváltása.

Nyitva tartás:
keddtől csütörtökig 6.30-15.00 óráig, 
pénteken 6.30-16.00 óráig,
szombaton 6.30-12.00 óráig.
Vasárnap 7.00-10.00 óráig.
Udvarias kiszolgálással várjuk kedves vásárlóinkat!
Telefon és Fax: 62/278-132
Mobil: 06/20 541-3410


